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KẾ HOẠCH 

Tổ chức hội thi xây dựng “Trường học Xanh” năm học 2024 – 2025 

 

Căn cứ Công văn số 4977/GDĐT-TrH ngày 13 tháng 8 năm 2023 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn nhiệm vụ giáo dục trung học 

năm học 2024 - 2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 373/KH-THPT BK ngày 30 tháng 8 năm 2024 của trường 

THPT Bình Khánh về kế hoạch giáo dục nhà trường năm học  2024 – 2025; 

Thực hiện Kế hoạch liên Sở số 804/KHLS-STNMT-SGDĐT ngày 28 tháng 01 

năm 2021 giữa Sở Tài nguyên và Môi trường và Sở Giáo dục và Đào tạo về phối hợp 

trong đẩy mạnh các hoạt động bảo vệ môi trường, giáo dục và truyền thông về bảo 

vệ môi trường trong trường học giai đoạn 2021 - 2025; 

Trường THPT Bình Khánh triển khai kế hoạch tổ chức hội thi xây dựng 

“Trường học Xanh” năm học 2024 - 2025, với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Đẩy mạnh công tác bảo vệ môi trường trong toàn đơn vị, tiếp tục đổi mới 

hoạt động giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường trong trường học đáp ứng 

các yêu cầu phát triển trong giai đoạn mới. 

- Xây dựng và phát triển mảng xanh trong nhà trường, hướng dẫn triển khai 

các giải pháp tăng cường mảng xanh tại đơn vị. 

- Phát huy, nhân rộng những sáng kiến, giải pháp hiệu quả về bảo vệ môi trường 

trong đơn vị. 

2. Yêu cầu: 

- Công tác bảo vệ môi trường được triển khai đồng bộ, thống nhất trong đơn 

vị, đảm bảo các yêu cầu, chỉ tiêu chung về bảo vệ môi trường, đáp ứng yêu cầu thực 

hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018. 

- Hội thi xây dựng “Trường học Xanh” phải cụ thể hóa phù hợp với yêu cầu 

thực tiễn, bảo đảm thiết thực và hiệu quả. 

II. NỘI DUNG HỘI THI 

1. Đối tượng tham gia: Tất cả các lớp học trong nhà trường. 

2. Nội dung: 

2.1 Mỗi lớp tham gia bố trí các chậu trồng cây xanh trong phòng học. 
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- Không giới hạn kích thước chậu trồng cây, tuy nhiên các chậu phải phù hợp 

nơi bố trí chúng, không gian lớp học. 

- Các loại cây trồng bố trí trong phòng học có thể như lưỡi hổ, kim tiền, sống 

đời, Cây lan ý, Cây Vạn Niên Thanh; Nha đam; Cây phú quý,Cây đại phú gia, Cây 

cau vàng (cau cảnh)... được đặt trên các tủ, bàn giáo viên trong lớp. 

 - Số lượng cây: tối thiểu là 05 chậu cây trong lớp, có thể bố trí thêm các chậu 

cây vững chãi trên các lan can của lớp. 

2.2 Trồng và chăm sóc các chậu hoa trong khuôn viên nhà trường 

Mỗi lớp phụ trách trồng và chăm sóc 20 chậu hoa mười giờ trong các chậu 

nhựa mua sẵn hoặc chậu tự tái chế kích thước ngang của chậu từ 20- 40cm được đặt 

ở vị trí bố trí của lớp. 

 ( Bảng tiêu chí chấm điểm đính kèm) 

III. BAN CHỈ ĐẠO VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

    1. Ban Chỉ đạo hội thi 

- Cô Hồ Thị Thu Cúc - Phó hiệu trưởng - Trưởng ban: chịu trách nhiệm chung 

trong theo dõi quá trình triển khai hội thi xây dựng “Trường học Xanh”, xây dựng 

một số tiêu chí đạt “Trường học xanh “tại các lớp học trong đơn vị. Tổ chức biểu 

dương khen thưởng các lớp đạt thành tích cao. 

- Thầy Võ Quốc Khánh -Trợ lý Thanh niên - Phó trưởng ban: Triển khai kế 

hoạch  hội thi xây dựng “Trường học Xanh” đến toàn thể Cán bộ, giáo viên, nhân 

viên và học sinh trong nhà trường. Tham gia chấm, lựa chọn các lớp, khu vực đạt 

mảng xanh tuyên truyền, nhân rộng. 

- Cô Bùi Thị Kim Vui -Tổ trưởng Tổ Sinh - Tâm lý tham mưu nội dung kế 

hoạch hội thi xây dựng “Trường học Xanh” tại các các lớp. Hướng dẫn học sinh các 

lớp chọn các loại chậu trồng có cây lá xanh. Tham gia chấm, lựa chọn các lớp, khu 

vực đạt mảng xanh tuyên truyền, nhân rộng. 

- Thầy, Cô GVCN 21 lớp - Thành viên: Động viên học sinh tham gia có hiệu 

quả các nội dung của hội thi xây dựng “Trường học Xanh”, phân công mỗi tổ học 

sinh thực hiện một nhiệm vụ cụ thể như bố trí, bảo vệ, chăm sóc các chậu trồng hoa 

của lớp phụ trách. 

2. Thời gian thực hiện hội thi: 

-  Ngày 09/09/2024 Ban Chỉ đạo xây dựng và triển khai kế hoạch đến toàn thể 

CB – GV – NV trong đơn vị. 

-  Ngày 10/09/2024 đến 06/01/2025: Học sinh các lớp tham gia, thực hiện hội 

thi xây dựng “Trường học Xanh”. 

-  Ngày 13/01/2025: Ban chỉ đạo báo cáo sơ kết hội thi và biểu dương khen 

thưởng các Cá nhân, tập thể đạt thành tích cao. 

-  Ngày 19/04/2025: Ban chỉ đạo báo cáo tổng kết hội thi và phát thưởng. 
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IV. GIẢI THƯỞNG, KINH PHÍ TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban giám khảo 

Thầy: Ngô Tấn Hưng - Hiệu trưởng : Trưởng ban; 

Cô: Hồ Thị Thu Cúc  - P Hiệu Trưởng : Phó Trưởng ban; 

Thầy: Võ Quốc Khánh - TLTN  : Ủy viên; 

Cô Bùi Thị Kim Vui  - TTCM Sinh         : Ủy viên 

Thầy, Cô GVCN     : Ủy viên. 

2. Cơ cấu giải thưởng: 

  Trường sẽ tiến hành chấm điểm và tổng kết theo từng đợt.  

- Đợt 1: công bố kết quả vào ngày 13/01/2025. 

- Đợt 2: công bố kết quả vào dịp tổng kết năm học. 

   Cụ thể: 

Giải I:  1 giải toàn trường: gồm giấy khen và tiền thưởng trị giá 500.000 đồng 

Giải II:  mỗi khối 1 giải :gồm giấy khen và tiền thưởng trị giá 400.000 đồng 

Giải III:  mỗi khối 1 giải :gồm giấy khen và tiền thưởng trị giá 300.000 đồng 

        Giải tập thể lớp : 2 giải: gồm giấy khen và tiền thưởng trị giá 300.000 đồng  

Trên đây là Kế hoạch hội thi xây dựng “Trường học Xanh” của trường THPT 

Bình Khánh năm học 2024 - 2025; đề nghị CB–GV–NV và HS thực hiện nghiêm các 

nội dung trên./.  

 

Nơi nhận:                          KT.HIỆU TRƯỞNG 

- Sở GDĐT-CTTT                                                                                   PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

- Ban chỉ đạo, GVCN các lớp; 

- Website trường; 

-   Lưu: VT.                                       

 

                                                                                     Hồ Thị Thu Cúc 
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BẢNG TIÊU CHÍ CHẤM CÂY XANH 

Nội dung Tiêu chí chấm Điểm 

Chậu cây trong lớp Bố trí chậu phù hợp không gian lớp học 

(hợp lí giữa kích thước chậu và vị trí bố 

trí chậu) 

2 

Đạt số lượng tối thiểu đề ra. 1 

Hoa và cây trồng trong 

khuôn viên được bố trí 

 Số lượng chậu cây còn sống 2 

Độ phủ xanh Cây trồng tươi tốt 5 
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